

**ASSOFRIGORISTI - ASSOCIAZIONE ITALIANA FRIGORISTI**

Associazione con sede in Via Tiziano Aspetti 170 - 35133 PADOVA (PD)

Codice fiscale: 92183110284

Partita IVA: 04448800286

<https://www.assofrigoristi.it/>**Nota integrativa al bilancio al 31/12/2021****Premessa****Attività svolte**

Signori Associati,

l'anno 2021 è stato un anno di transizione e passaggio per la nostra associazione.

L'anno 2022 è iniziato con molte importanti attività che possono portare l'associazione ad essere il Riferimento per i nostri associati che credono e confermano la loro vicinanza alla associazione, alla sua qualità e competenza tecnica. Si ricorda che l'Associazione Italiana Frigoristi, nasce dall'esigenza di moltissimi imprenditori, del settore della refrigerazione e del condizionamento dell'aria, di veder riconosciuta la figura del frigorista.

L'associazione ASSOFRIGORISTI è senza fini di lucro e raggruppa le aziende artigiane e PMI che svolgono l'attività di progettazione, assemblaggio, installazione, manutenzione, riparazione e dismissione di impianti di refrigerazione industriale, commerciale e di servizio e del condizionamento non domestico dell'aria.

Gli obiettivi che l'associazione si pone e che anche in questo esercizio ha proseguito mediante le proprie attività istituzionali sono:

Rappresentare gli interessi della categoria dei costruttori ed installatori di impianti del sistema del freddo.

Qualificare professionalmente gli operatori del settore. Tale qualificazione deve passare attraverso il riconoscimento dell'importanza della figura professionale del "frigorista", in modo che solo le aziende che impiegano tecnici frigoristi qualificati possono svolgere l'attività di progettazione, installazione, manutenzione, gestione dei refrigeranti e lo smaltimento delle apparecchiature.

**Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio**

Il risultato di bilancio di questo esercizio 2021 si è chiuso con un risultato di euro – 19.909. Tale importo va letto e inserito nel contesto di quanto è accaduto nell'anno 2021 per l'associazione.

Nel corso del presente esercizio, nel mese di giugno, l'associazione ha proceduto con la nomina del nuovo Presidente e della nuova Presidenza. Nell'ambito di tale rinnovo l'associazione ha proposto e rilanciato alcune attività storiche legate sia alla rappresentanza degli iscritti nel settore di mercato in cui operano nonché l'attività formativa e di addestramento tecnico.

La nomina della nuova Presidenza ha portato ad intraprendere un percorso di implementazione delle procedure amministrative e gestionali. In tale ambito merita ricordare che, verso la fine del presente esercizio, l'associazione ha proceduto ad alienare la propria quota di partecipazione nella società CSIM, centro servizi impiantisti SRL, di cui l'associazione a suo tempo deteneva il 100% mentre negli ultimi anni ne deteneva il 15%. Ritenuta non più strategica per la propria attività tale residuale partecipazione, l'associazione ha provveduto a trasferire a terzi la quota incassando un prezzo di euro 2.400,00 e portando a conto economico quale onere straordinario la quota di partecipazione originariamente iscritta.

Tale onere straordinario ha concorso in maniera pesante (circa 60.000) alla perdita del presente esercizio ma ha posto fine ad una situazione economica e finanziaria che necessitava di una chiusura

potendo così guardare al futuro a breve- medio termine senza alcun ulteriore esborso finanziario legato a situazione di partecipazioni non più controllate e controllabili dall'associazione stessa.

## EMERGENZA COVID-19

La situazione, in questi primi mesi dell'anno 2022 è in progressiva normalizzazione e le attività nel 2021 si sono svolte quasi regolarmente pur utilizzando le modalità telematiche e pur con una leggera flessione delle attività nei primi mesi dell'anno 2021 in corrispondenza dei picchi della pandemia; è aumentata tuttavia la capacità della struttura alla gestione delle situazioni di emergenza ed in qualsiasi momento si è in grado di attivare attività a distanza qualora fosse necessario.

### Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile. Ove necessario sono state inserite particolari informazioni descrittive tenuto conto della natura associativa dell'ente stesso. I riferimenti al codice civile indicati nel testo sono applicabili alla presente realtà in analogia e tenuto conto della particolare natura di ente senza scopo di lucro che svolge una attività statutaria prevalente ed una attività commerciale residuale.

### Criteri di valutazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 1, C.c.)

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31 dicembre 2021 non si discostano da quelli utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità di detti principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'ente nei vari esercizi.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

## Immobilizzazioni

### *Immateriali*

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

### *Materiali*

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificata dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa

di ammontare rilevante.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

Non sono state effettuate rivalutazioni discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

#### **Crediti**

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

#### **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

#### **Ratei e risconti**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

#### **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

#### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza. Esse rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti.

#### **Riconoscimento proventi**

I proventi derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

**Attività**
**B) Immobilizzazioni**
**I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
5.176,15	9.496,97	-4.320,82

**Totale movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione costi	Valore 31/12/2020	Amm.to esercizio	Altri decrementi d'esercizio	Valore 31/12/2021
Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	546,56	78,08		468,48
Altri Oneri Pluriennali	8.495,72	4.242,74		4.252,98
Altre Immobilizzazioni	454,69			454,69
	<b>9.496,97</b>	<b>4.320,82</b>		<b>5.176,15</b>

Le immobilizzazioni immateriali iscritte nell'attivo si riferiscono prevalentemente al marchio detenuto dall'ente nonché alle spese capitalizzate per il sito internet.

**II. Immobilizzazioni materiali**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
4.027,78	12.665,97	-8.638,19

**Impianti e attrezzature**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	10.804,69
Ammortamenti esercizi precedenti	(6.254,48)
<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>4.550,21</b>
Variazione dell'esercizio	111,00
Ammortamenti dell'esercizio	(633,43)
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>4.027,78</b>

**Immobilizzazioni in corso e acconti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Descrizione	Importo
Costo storico	8.115,76
Ammortamenti esercizi precedenti	0,00
<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>8.115,76</b>
Variazione dell'esercizio	(8.115,76)
Ammortamenti dell'esercizio	0,00
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>0,00</b>

**C) Attivo circolante**
**II. Crediti**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
24.168,88	17.734,88	6.434,00

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine
Verso clienti	14.232,23			14.232,23	
Verso altri	8.736,65	1.200,00		9.936,65	
<b>Totale</b>	<b>22.968,88</b>	<b>1.200,00</b>		<b>24.168,88</b>	

Tra i *crediti verso i clienti* sono iscritti il credito per fatture e ricevute emesse e ancora da incassare rispettivamente pari ad euro 13.307,23 (fatture) e 700,00 (ricevute).

Si precisa che fra i *crediti verso clienti* sono state contabilizzate le seguenti poste:

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Clienti Italia	13.307,23	0,00	13.307,23
Ricevute da incassare	700,00	0,00	700,00
Effetti	225,00	0,00	225,00
<b>Totale</b>	<b>14.232,23</b>	<b>0,00</b>	<b>14.232,23</b>

Tra i *crediti verso altri* rientrano prevalentemente crediti di natura tributaria, prevalentemente IRAP e IRES.

	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Credito IRAP	1.018,46	0,00	1.018,46
Credito IRES	1.130,70	0,00	1.130,70
Crediti vs Soci	90,00	0,00	90,00
Credito vs Amministratore	5.128,96	0,00	5.128,96
Crediti vs INAIL	27,19	0,00	27,19
Depositi cauzionali in denaro	0,00	1.200,00	1.200,00
<b>Totale</b>	<b>7.395,31</b>	<b>1.200,00</b>	<b>8.595,31</b>

**III. Attività finanziarie**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
0,00	60.074,93	(60.074,93)

Il saldo è così suddiviso:

Descrizione	Valore al 31/12/2020	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2021
Partecipazioni	40.000,00	0,00	40.000,00	0,00
Altri titoli	20.074,93	0,00	20.074,93	0,00
<b>Totale</b>	<b>60.074,93</b>	<b>0,00</b>	<b>60.074,93</b>	<b>0,00</b>

Come in premessa specificato, nell'ultima parte dell'esercizio si è proceduto alla alienazione della partecipazione non ritenuta strategica in CSIM Srl ad un prezzo "simbolico" di euro 2.400. Tale importo è stato iscritto tra i proventi residuali del conto economico e lo storno della partecipazione ha trovato contropartita in conto economico tra gli oneri straordinari per euro 60.074,93.

**IV. Disponibilità liquide**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
51.570,22	26.285,99	25.284,23

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020
Depositi bancari e postali	51.113,23	25.059,10
Denaro e altri valori in cassa	456,99	1.226,89
	<b>51.570,22</b>	<b>26.285,99</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio. In particolare, i conti correnti attivi sono intrattenuti con Banca Carige (euro 27.578,05) e Banca BPER (euro 23.535,18).

**D) Ratei e risconti**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
58,44	0,00	58,44

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Il saldo dei ratei e dei risconti attivi al 31/12/2021 è di euro 58,44. L'importo si riferisce in particolare a risconti attivi.

**Passività**
**A) Patrimonio netto**

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni	
	30.530,42	50.439,60	(19.909,18)	
Descrizione	31/12/2020	Incrementi	Decrementi	31/12/2021
Fondo di Dotazione	160.806,29	0,00	0,00	160.806,29
Risultati gestionali esercizi precedenti	(116.759,97)	6.393,28	0,00	(110.366,69)
Risultato dell'esercizio	6.393,28	0,00	(26.302,46)	(19.909,18)
<b>Totale</b>	<b>50.439,60</b>	<b>6.393,28</b>	<b>(26.302,46)</b>	<b>30.530,42</b>

**C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
	635,96	632,47	3,49

Il Fondo è accantonato regolarmente presso FPC – Fondo Tesoreria secondo la legislazione vigente.

**D) Debiti**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
	25.011,40	39.318,01	-14.306,61

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale	Di cui relativi a operazioni con obbligo di retrocessione a termine	Di cui per ipoteche	Di cui per pegni	Di cui per privilegi
Debiti verso banche	214,65			214,65				
Debiti verso fornitori	14.423,12			14.423,12				
Debiti tributari	7.959,65			7.959,65				
Altri debiti	2.413,98			2.413,98				
	<b>25.011,40</b>			<b>25.011,40</b>				

La voce *debiti verso banche* accoglie i debiti relativi all'utilizzo della carta di credito. Tra i *debiti verso i fornitori* sono iscritte delle fatture da ricevere per un importo pari a € 9.357,54.

I *debiti tributari* accolgono le ritenute operate alla fonte su redditi da lavoro per euro 2.201,80, il debito IVA per euro 4.952,32 e i debiti per imposte Irap per euro 554,32 e Ires per euro 251,15 al lordo degli acconti e crediti di imposta.

Negli *altri debiti* rientrano principalmente i debiti verso personale per stipendi e salari dovuti ai

dipendenti (1.359 euro), i debiti verso istituti di previdenza, costituiti dalla somma dovuta all'INPS a titolo di contributi previdenziali per i dipendenti, per euro 762,88, nonché gli anticipi corrisposti dai clienti per euro 225.

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Debiti per Area Geografica	V / fornitori	V /Controllate	V / Collegate	V / Controllanti	V / Controllate dalla controllante	V / Altri	Obbligazioni	Obbl. convert.
Italia	4.841,09							
<b>Totale</b>	<b>4.841,09</b>							

### E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
28.823,69	37.210,00	(8.386,31)

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Il saldo dei ratei e dei risconti passivi al 31/12/2021 è di euro 28.823,69 e il dettaglio viene di seguito presentato. In particolare tra i risconti passivi sono appostate le quote di iscrizione ricevute nel corso del 2021 che hanno manifestazione economica a cavallo tra gli anni 2021, 2022 e 2023. Esse sono quindi ripartite in base ad un apposito foglio di calcolo in ragione dei giorni di competenza di ciascun esercizio.

Descrizione	31/12/2021
Ratei passivi	1.740,66
Risconti passivi	27.083,03
<b>Totale</b>	<b>28.823,69</b>



**Rendiconto gestionale**
**A) Proventi**

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
	182.015,26	187.962,19	(5.946,93)
<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazioni</b>
Proventi da attività tipiche	147.133,63	167.203,23	(20.069,60)
Proventi da attività accessorie	34.881,63	20.758,53	14.123,10
	<b>182.015,26</b>	<b>187.962,19</b>	<b>(5.946,93)</b>

**Ricavi per categoria di attività – Proventi da attività tipiche**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazioni</b>
Da soci e associati	102.044,03	121.138,97	(19.094,94)
Da non soci	40.680,00	39.610,33	1.069,69
Altri proventi e ricavi	4.409,60	6.453,93	(2.044,33)
	<b>147.133,63</b>	<b>167.203,23</b>	<b>(2.044,33)</b>

**Ricavi per categoria di attività – Proventi da attività accessorie**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>31/12/2020</b>	<b>Variazioni</b>
Da attività connesse	31.525,72	15.374,21	16.151,51
Altri proventi e ricavi	3.355,91	5.384,32	(2.028,41)
	<b>34.881,63</b>	<b>20.758,53</b>	<b>14.123,10</b>

I proventi da attività accessorie sono relativi ai servizi di consulenza tecnica, certificazione, formazione e promozione che l'associazione svolge in forma accessoria e ausiliaria alla attività istituzionale.

**B) Oneri**

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
201.924,44	181.568,91	20.355,53

**Oneri per categoria di attività – Oneri da attività tipiche**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Per acquisti	905,29	979,87	(74,58)
Per servizi	57.881,57	42.589,27	15.292,30
Per godimento beni di terzi	1.500,60	19.411,05	(17.910,45)
Per il personale	27.937,77	29.488,12	(1.550,35)
Ammortamenti e svalutazioni	4.954,25	4.999,69	(45,44)
Oneri diversi di gestione	40.462,13	73.019,22	(32.557,09)
	<b>133.641,61</b>	<b>170.487,22</b>	<b>(36.845,61)</b>

**Oneri per categoria di attività – Oneri da attività accessorie**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Per acquisti	4.418,95	4.205,52	213,43
Per servizi	2.376,88	5.262,98	(2.886,10)
Oneri diversi di gestione	366,00	1.613,19	(1.247,19)
	<b>7.161,83</b>	<b>11.081,69</b>	<b>(3.919,86)</b>

**Oneri per categoria di attività – Oneri finanziari e patrimoniali**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Su prestiti	0,76	0,00	0,76
	<b>0,76</b>	<b>0,00</b>	<b>0,76</b>

**Oneri per categoria di attività – Oneri straordinari**

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Da attività patrimoniali	61.120,24	0,00	61.120,24
	<b>61.120,24</b>	<b>0,00</b>	<b>61.120,24</b>

**Costi per servizi**

Tra i costi per "servizi" trovano allocazione, tra gli altri, costi per prestazioni occasionali, consulenze tecniche, compensi per collaborazioni coordinate e continuative e costi relativi ad assicurazioni generiche).

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi gli eventuali miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali e immateriali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Imposte sul reddito d'esercizio**

	Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
	805,47	996,53	-191,06
<b>Imposte</b>	<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>Saldo al 31/12/2020</b>	<b>Variazioni</b>
IRAP	554,32	823,18	(268,86)
IRES	251,15	173,35	77,80
	<b>805,47</b>	<b>996,53</b>	<b>(191,06)</b>

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio tenuto conto che ai fini IRES e IRAP l'ente applica quanto previsto dalla legge 398.91.

**Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale**

Ai sensi dell'art. 2427 n.22 ter del Codice Civile si sottolinea che l'Associazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale di importo significativo per i quali vi sia l'obbligo di indicazione del loro effetto patrimoniale, finanziario ed economico.

\*\*\*

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto gestionale e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il presente bilancio chiude con una perdita di esercizio di euro 19.909,18 che si riporta a nuovo.

Il Presidente dell'organo di Presidenza  
Fabio Brondolin